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Fatih Sulta)l Mehmed Devrinde ilim 
ve ilim Adamlarına Verilen Değer 

Zehra Öztürk* 

Osmanlı Devleti'nin yedinci padişahİ olan Sultan Mehmed II, 
Osmanlı tahtına ilk kez 1444 yılında çıkmıştır. Babası Sultan Mu
rad II, "eyi kalpli, hoş meşrep ve hassas"1 tabiatı dolayısıyla 1444 
yılında doğuda ve batıda anlaşmalar imzalayarak inzivaya çekilmiş 
ve tahtı 13 yaşındaki Sultan Mehmet II'ye bırakmıştır? Ancak 
Macarların Sultan Mehrned II' nin gençliğinden cesaret alarak Tuna 
Nehri'ni geçmeleri ve Osmanlı ülkesindeki iç. karışıklıklar nede- · 
niyle Sultan Murad II, 1446'da Osmanlı tahtına geri dönmüş vefa
tma kadar Osmanlı ülkesine sultanlık etmiştir. Sultan Mehroed II, 
1451 yılında ba]?asının vefatı üzerine yeniden devletin başına geç
miştir. 

Sultan Mehmed II, öncelikle Anadolu'da Karamanlı Beyli
ği'nin isyanını bastınruştır. Şiirlerinde "A vrlı" mahlasıru kullanan 
sultanın Karamanlı Beyliği'ne kızgınlığı rnısralarına da yansımış
tır: 

Biziimle saltanat lô:ftn ide1miş ol Karam/inf 
Hudô: firsarvirürse ger yire karam iinl 

Batıda ise babasının ilişkilerini sürdüreceğini söyleyerek Kos
tantiniyye'yi fetih hazırlıklarına başlamıştır. İki yıl süren hazırlık
ların ardİndan fetih 29 Mayıs 1453 tarihinde gerçekleşmiş ve Kos-

• Uludağ Üniversitesi Fen-J;debiyat Fak'1iltesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölü
mü, zehraozturk@uludag.edu.tr 

1 Halil İnalcık, Fatih Devri Üzerinde Tetkikler ve Vesikalar 1, Ankara, 1995, 
s.59 

2 Gelibolulu All, Künhü' l-Ahbar C. ll, Haz. M. Hüdai Şentürk, Ankara, 
2003, s. ı. 
Latlfi, Tezkiretti' ş-şu' ara ve Tabsıratti' n-nuzarna, Haz. Rıdvan Canım, 
Ankara, 2000, s.l41. 
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tantiniyye "İstanbul" adıyla devletin yeni başkenti olmuştur. Bu 
fetih Osmanlı Devleti'nin Anadolu beyliğinden dünya imparator
luğuna dönüŞmesi için bir dönüm noktasıdır. Sultan Mehmed n, 
Kostantiniyye'nin fethiyle merkezi otoriteyi daha da güçlendirmiş
tir. "Kanun-name-i 'Al-i Osman"ı çıkararak devletin daha teşkilatlı 
bir yapıya kavuşmasını sağlamıştır. Sultan Mehmed n'nin otuz 
yıllık saltanatı Osmanlı Devleti'nin hem askeri ve siyasi alanda 
hem de bilim ve kültür alanında önemli gelişmeler yaşadığı bir 
dönemdir. 

Kostantiniyye'nin fethiyle birlikte "Fatih" unvanını alan Sultan 
Mehmed ll. "Rast-kamet, mevzfin-tabl'at, diraz-gerden, mülah
ham-beden, güşade-rfi siyah-ebru, sahib-i idrak, hilkat-i pak, bt
hiras ü bi-bak, bazfilan kavi-1 ve tal'atı tab-nak, nazük-libas, kadr
şinas, müreböı' -i şu'ara, mütecessis-i 'ulema, sadef-i 'alemde bir 
d~rr-i güher-i yekta ve kan-ı ekvanda bir <::evher-i giran-baM idi ki, 
ne nazlri gelür ne 'adili basit-i mülk-i saltanatı müşerref kılur. 
Hususa hirnmeti 'ali vü bülend ve firaseti, küngüre' -i eflake ke
mer-bend, kftmilü'l-in'am, şftmilü'l-ikram, Hakk'a ka'il, fukaraya 
ma' il padşfth idi."4 

Sultan ll. Mehmed'in Eğitimi 
Bilim, sanat ve eğitim Türklerin tarihi boyunca ciddiye alınmış 

v.e bu konularla ilgili önemli çalışmalar yapılmıştır. 107fde Bü
yük Selçuklu Devleti'nde kurulan Nizarniye Medreseleri'yle baş
layan eğitim kurumu geleneği Selçuklular devrinde Sırçalı Medre
se, Karatay Medresesi, Gök Medrese ile devam etmiştir. Osmanlı 
Devleti'nin ilk medresesi Orhan Gazi tarafından 1326 yılında İz
nik'te kurulmuştur . . Bursa'nın fethinden sonra Bursa Sultaniye 
Medreseleri kurulmuş, Sultan Murad n devrinde de Manisa önemli 
bir kültür merkezi haline gelmiştir.5 Sultan Murad n, eğitime ve 
sanata oldukça düşkün bir padişahtır. Osmanlı sultanları içinde ilk 
şiir söyleyen de odur. Barış zamanlarında haftanın iki gününü aJiİn 
ve şairlerle sohbet ederek geçirmiş ve onlara ilisanda bulunmuştur.6 

4 Aıt, a.g.e., s. 2 
5 Fahri Kayadibi, "Fatih Sultan Mehmed Döneminde Eğitim ve Bilim" İÜ 

ilahiyat Fakültesi Dergisi. Sayı:8, 2003, s. 3 
6 Sadettin Eğri, "Hüner Ehlirıin Padişahı ve İlk Osmanlı Şair Sultanı II. 

Murad", (Ed. İsmail Yaşayanlar) Sultan II: Murad ve Dönemi, Bursa, 
2015, s.347. 
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Muhammed Nur Doğan, ~atih Divanı ve Şerhi. 

i ı ·-

1 n<[IJÇC-~riJ,' 

ll 
Muhammed Nur Doğan, Fatih Divanı ve Şerhi, istanbul, 2004. 
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Bilim ve sanata bu denli değer veren Sultari Murad II, şehzadesi 
Mehmed'in eğitiminde de oldukça titiz davranmıştır. 

Sultan Mehmed II'nin şehzadelik dönemi Manisa sancağında 
geçirmiştir. Şehzadenin ilk hacası Molla Gurani'dir. Kahire'de 
devrin en büyük hadis bilgini kabul edilen İbn Hacer' den icazet 
alan Molla Gurani, hacca giden Molla Yeg~n'ın takdirini kazanmış 
ve onunla birlikte Rum ülkesine gelmiştir. Sultan Murad II'nin 
huzuruna çıkan Molla Gurani padişah tarafından da, beğenilmiş, 
Yıldının Bayezid Han medresesine atanmıştır. O günlerde Mani
sa'da eğitim gören Şehzade Mehmed'in öğretmenlerini dinlemedi
ğinin duyan Sultan Murad II, Molla Gurarıl'nin disiplinli tutumunu 
öğrenince onu şehzadeyi yetiştirmekle görevlendirmiştir. Şehzade
nin öğrenmeye hevesi olmadığını gören Molla Gurarıl eteği altın
dan çıkardığı sopayla şehzadeyi korkutmuş, böylece şehzade ders
lerine gereken önemi vermeye başlamıştır. Molla Gurani Fatih'e 
daiİna ilitimarn göstermiş, ona tembih ve nasihatlerde bulunarak 
hata yapmasını önlemeye çalışm:iştır. Molla Gurani ve Mehmed ll 
arasındaki ilişki zamanla daha da güçlenmiş, şehzade, sultan oldu
ğunda hocasına vezirlik teklif etmiş, Molla Gurani ise "Senin hiz.: 
metini üstlenen nice kişiler vezirlik rütbesine erişmek umudu ile 
can ve başlarını yoluna feda ederler. Bu d~eklerini engelleyecek 
bir önlem alırsan gönülleri kırılır." diyerek reddetmiştir.7 

Şehzade Mehmed Molla Guranl'nin yanı sıra devrin önemli 
alimlerinden Molla Hüsrev ve Hocazade'den de ders almıştır. Şeh
zade Mehmed yalnızca dini ilimlerle değil felsefe ve ri yaziye ile de 
ilgilenmiş. İyi derecede Arapça ve Farsça'nın yanında Latince, 
Yunanca ve Sırpça öğrenmiştir. Hocazade, Ali Tfisi', Fahreddin-i 
Acemi' ve Hoca Hayreddin; Sultan Mehmed II'nin eğitiminde pay 
sahibi olan diğer 1ilimlerdir.8 Nihat Sami ~anarlı, Sultan II. Meh.:. 
med'in başarısında eğitiminin önemi şu sözlerle vurgular: "Öyle 
hocalar elinde yetişen bir Osmaruı şehzadesinin esasen bir Fatih 
olmaması kolay değildi."9 Sultan Mehmed II, şehzadeliğinden 
itibaren ilme ve alim kimselere saygı göstermiş, hocalarına daima 
hürmet etmiştir. "Padişah hacası Molla Guranl'nin elini öper ve 
zamanesinin en bilgitisi ve belki -padişahın kendi tabirince- İmam
ı Azaını olan Molla H us rev' e, velev camide olsun rast gelince 

7 Hoca Sadeddin Efendi, Tacü' t-Tevarih V, Haz. İsmet Parmaksızoğlu, 
Eskişehir, s.71-72. 

8 Kayadibi, a.g.e., s.5 
9 Nihat Sami Banarlı, Fatih'in Zafer Sırları, İstanbul, 1959, s.26. 
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ayağa kalkardı."10 

Fatih Sultan Meh.med'i yetiştiren ve ona yön veren hocalann
dan biri de Akşemseddin'dir; Eanarlı'ya göre Akşemseddin, padi
şah için tüm hocalarından farklı ve daha cesurdur. Genç Sultan, 
onu yalnızca bii" hoca olarak değil adeta sembol olarak görmekte
dir. 11 Akşeınseddin dini ilimierin yaıunda tıp, tabii ilimler ve filo
zofi gibi akli ilimlerde de oldukça bilgili bir aJ.imdir. 12 Hacı Bay
ram Veli'nin müridi olan Akşemseddin hem dini ve tasavvufi. yö
nüyle hem de akli ilimlerdeki bilgisiyle Sultan'ın sevgi ve saygısı
nı kazanmıştır. Akşemseddin'i Fatih Sultan M~h.med için diğer 
hocalanndan daha özel kılan fetih sürecindeki desteğidir. "Kostan
tiniyye elbet bir gün fetholunacaktır. Onu fetheden komutan ne 
güzel konıutandır, onu fetheden asker ne güzel askerdir." hadisini 
kendine rehber edinen Fatih Sultan Mehmed, Akşemseddin'in 
manevi .desteğinden de istifade ederek fetih yolunda güç k3.zanrnış
tır.13 Sultan, fetihten önceki geceyi hacası Akşemseddin'le sohbet 
ve hasbihal ile geçirmiştir. Fetih sürecinden yorgun düşen padişahı 
hacası teselli etmiş ve yeniden güç kazanmasına yardımcı olmuş
tur. Sultan, o gece yaşadık!_arını şu sözlerle anlatır: '.ı4 Kalbime 
saplanmış bozukluk ve inhiraf ol halde benden gidip hatırda yer 
tutmuş olan gazap ve J.ctn yerine şiddetli bir mahabbet ve nihayetsiz 
bir sevgi ve dostluk yerleşti." 

Şair Sultan ll. Mehmed/Avni 
Osmanlı Devleti' nin sultan şairlerinden ikincisi "A vru" malıla

sım kullanan Fatih Sultan Mehmed'dir. Sultan'ın elde tek nüshası 
bulunan bir divanı vardır. 

Gibb, Fatih Sultan Mehmed'in şairlere yalnızca maddeten des
tek olınadığını şiir sahasında hüner de gösterdiğini söyler."15 Fa
tih'in sevgisinden "Kalata şahı" diye bahsettiği aşıkane bir gazeli 
şöyledir: 

10 Namıle Kemal, Evrak-ı Perişan; 1301, s.251. 
11 Nihat Sami Banarlı, Türk Tarihinde Osmanlı Asırları, İstanbul, 1975, c.l 

s.276. 
12 Banarb, Türk Tarihinde Osmanlı Asırlan, s.276. 
13 Sarniha Ayverdi, Edebi ve Manevi Dünyası İçinde Fatih, İstanbul, 2000, 

s.50. 
14 Şekayık-ı Numaniyye Tercümesi, İstanbul, 995, s.44. 
15Daha geniş bilgi için bk. E.J. Wilkinson Gibb, Osmanlı Ş ür Tarihi I-II (Çev. 

Ali Çavuşoğlu), Ankara, 2000. 
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Bir güneş yüzlü melek gördüm ki 'alem mahıdur 
Ol kara sünbiilleri 'aşıklarının alııdur 
Karalar geynıiş me/ı-i taban gibi ol serv-i naz 
Mülk-i Efrengüıı meger kim lzüsn içinde şalzıdur 
Ukde-i ziimıarma lıer kimse kim dil bağlamaz 
E/ıl-i fnıan olmaz ol 'aşzklarun giim-rfihzdıır 
Gamzesi öldürdügine lebleri canlar virür 
Var ise ol ruh-bahşwı dfn-i 'lsa ralııdıır 
'Avnfya kılma gü]nan kim sana ram ola nigar 
Sen Sitanbul şahzsun ol [da] Kalata şalııdwJ6 

507 

Seh! Bey, Fatih'in şairlere verdiği değeri şu sözlerle anlatır; 
"Her cins Jatifeye kabil, her çeşit hünere mful, özellikle ilim ehline 
son derece rağbet gösterir ve iltifat ederdi ki hiçbir padişah etme
miştir. Onun şairler zümresine ettiği itibar ve verdiği şöhreti hiçbir 
padişah vermemiştir. Onun devrinde toplanan şairler başka hiçbir 
padişah zamanında bir araya gelmemiştir. Onlann her birine ulu 
dirlikler verir, her an huzuruna getirir ve karşılıklı şiir söyletirdi. 
Arab'dan ve Acem'den marifetli kimseleri aratır, buldurur, korur 
ve gözetirdi."17 Aşk!, Melih!, Zeynep HailUİl, Necan, Katlb!, 
Kabfill Fatih Sultan Mehmed'in himaye ettiği şairlerden bazılan
dır. ıs Ahmed Paşa, Sinan Paşa ve Mahmud Paşa ise padişahm İlı
sanlanndan faydalanan ve vezirlik makamına kadar yükselen şair_. 

lerdir. Sultanın şairlerle olan bu yakın ilişkisi şiir ve sanata verdiği 
önemi açıkça göstermektedir. All, Kiinhü'l Alıbar'da Sultan n. 
Mehmed'in "Adnl" mahlaslı Mahmud Paşa ile olan yakınlığını şu 
benzetmeyle· ifade eder: "Ol tarihde Horasan Padişahınun vezlri 
M!r 'All Sir ve hüdavendigar-ı Rum'un vekil-i müşlri mezkfir 
Mahmud Paşa gibi z1-şan-ı b1-naz1r olmak galiba sa' adet-i tavall'-i 
keviikibdendür; ne iktiz~i' -i menası b ve ne istid'a-yı meratibden
dür."ı9 

ı6 Muhammed Nur Doğan, Fatih Div~nı ve Şerhi, İstanbul, 2004, s.55. 
ı? Sehi Beg, Sehi Tezkiresi Heşt Behişt, Haz. Mustafa isen, Ankara, 1998, 

s.50-51 
ıs İbrahim Akyol, "Fatih Sultan Mehmet [?önemindeki Edebi Çevreler, Kara

tekin Edebiyat Fakültesi" Sayı : 2 (1), s.J04-l06. 
ı9 Ali, a.g.e., s. 259. 
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Sultan ll. Mehmed'in ilim Adamlarına Verdiği Değer 
Osmanlı Devleti' ni bir dünya imparatorluğu haline getirmek is

teyen Fatih Sultan Mehmed saltanatı süresince bilim ve sanatın 
ilerlemesi için önemli faaliyetlerde bulunmuştur. Osmanlı Devleti, 
Fatih Sultan Mehmed devrinden önce de medreselere sahiptir. 
Ancak eğitim alanındaki büyük ·gelişme İstanbul'un fethinden 
sonra gerçekleşir. Sultan fetihten sonra 16 medreseli Fatih Külliye
si'ni kurmuş ve şer'i ilimlerin yanında akli ilimler konusunda da 
eğitimi güçlendirmiştir.2° ilmi konulara duyduğu ilgi sebebiyle 
aliınleri etrafında toplamış, ilmi münakaşalar tertip etmiş . ve bunla
n keyifle izlemiştir. Fatih yalnızca ülkesindeki aiimlerle yetinme
miş, başka ülkelerden bilginleri de cömert ihsanlarla sarayına davet 
etmiştir. Sultanın bu tutumu devrinin, bilim adamlan açısından 
oldukça zengin olmasını sağlamıştır. Utifi tezkiresinde Fatih dev
rinin "ulema ve fukaha" zamanı olduğunu şu şekilde ifade eder: 

"Bunlarun devr-i hümayunlan 'ulema ve fukaba zamanı ve fu
seha ve fuzela devram idi. Bu kavm-i şeıife nev' -i kesir olmak içün 
kemal-i mahabbetlerinden ve hüsn-i rağbet ü ri'ayetlerinden bu 
kadar medaris ü tetimmat· ve 'imarat u emarat bina ve bünyad idüp 
bunca mahsUl-i na-mahsun bu zümre-i şeıifün veeh-i ma'aşı ve 
kifaf-ı inti'ası içün bezl ü vakf eylemişlerdür."21 

Devrio ünlü. matematik ilimi Ali Kuşçu, Fatih Sultan Meh
med'in ilim adamlan konusundaki hassasiyet ve cömertliğine iyi 
bir örnektir. Sultan Ali Kuşçu'yu İran'dan davet etmiş ve kendisine 
ilisanlarda bulunmuştur. Latifi, sultanın Ali Kuşçu'ya teklifini de 
şu sözlerle anlatır: "Beyne' l-cumhfir ma' lum u meşhurdur ki 'Ali 
Kuşcı dimelqe müte'arif monlayı diyar-ı 'Acem'den vilayet-i 
Ruma davet itdükde ta'ztmen ve tekrimen serhadd-f 'Acemden 
hıtta-i Ruma gelince her menziline bin akçe ta'yin ü takdir idüp bu 
gfrne hezar ta'zlm ü tevklr ile tekıim ü teşıifin teksir ü tevfu itmiş
ler"22 

Fatih Sultan Mehmed'in, İstanbul'u alimler için bir merkez 
yapmak istemesinin nedeni hem ülkenin ilirnde ilerlemesi hem de 
kendisinin ilimierin bilgi ve sohbetinden yararlanmak istemesidir. 
Sultarun ilmi konulara olan ilgisinin büyüklüğünü Zeki Yelidi 

20 Süheyl Ünver, İstanbul Oruversitesi Tarihine Başlangıç; Fatih, Külliyesi ve 
Zamanı ilim Hayatı , İstanbul Üniversite Yayınları, Sayı: 278, İstanbul, 
1946, s. ll. 

21 Lattfi, a.g.e, s. 139. 
22 Lattfi, a.g .. e., s. 140. 
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Togan'ın şu sözlerinden anlamak mümkündür: "Kendi alim olduğu 
kadar a.Iimleri de takdir etmeyi bilen Fatih, felsefi ve riyazi mesele
ler üzerinde yapılan münakaşaları saatlerce hatta günlerce dinle
mekten usanmazdı."23 Fatih'in bu durumuna iyi bir örnek de Sinan 
Paşa'nın nsalesinde kaydedilmiştir: Ali Kuşçu sultanın huzurunda 
üçgenin iç açıları konusunda bir problem ortaya· atmış, cevabı ve
receği sırada ise Fatih tarafından susturulmuştur. Sultan, sorunun 
cevabıru diğer bilginierin de araştırmasını istemiş, problem Sinan 
Paşa'nın problemi izah eden bir risale yazması ile çözülmüştür.24 

Fatih Sultan Mehmed'in ilim adamlarıyla kurduğu bu yakınlık 
dış görünüşüne ve kıyafetine de yansımıştır. Sanatçı ve bilginlerle 
uzun süre vakit geçiren sultanın ulema kıyafetini hükümdarlık 
hilatine tercih ettiği Sicilli Osman!' de kayda geçmiştir: "Adil, va
kur, cesur ve gayretli olup, ecdadı kıyafetini terk ile ulema kisvesi
ni tercih etmek kendisinde vakı olmuştur."25 

Fatih Sultan Mehmed'in ilmi konulardaki hassasiyet ve gayreti 
sonuçsuz kalmamış, özellikle Asya' daki Müslümanların gelmesiy
le İstanbul, İslamiyet'in entelektüel merkezi olmuştur.26 

Sultan ll. Mehmed ve Mevlana Kırımi 
Hzrzii'l-MiilCtk, hükümdarlara öğüt vermek ve yol göstermek 

amacıyla yazılmış siyasi bir nasihatnamedir. Müellifi belli değildir. 
Yazı lı ş tarihi bilinmese de eserdeki bazı beyitlerden eserin m. 
Murad'a sunulduğu anlaşılmaktadır.27 Sekiz bölümden oluştuğu 
belirtilen eserin yalnızca dört bölümü ele geçmiştir. Hırzü'l
Mülfik'un birinci bölümünde padişahların, ikinci kısmında .vezirle
rin, üçüncü kısmında beylerbeyilerin, diğer ümeranın ve askerlerin 
dördüncü kısımda ise ulemanın, şeyhlerin ve seyyidlerin durumu 
ele alınmıştır. Müellif eserinde dört grupta,ele aldığı devletin çeşit
li kadernelerindeki bu yöneticilerin sahip olması gereken özellikle
ri anlatmıştır. Devrindeki bozulmaları ve "gördüğü hataları dile 
getirerek padişaha yol göstermeye çalışmıştır. Yazarın anlattıkları 
çoğunlukla kendi gözlemlerine dayanmaktadır. Eserde açıkça be-

23 Zeki Yelidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İstanbul, 1946, c. l s. 366. 
24 Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim, İstanbul, 1970, s. 43. 
25 Sicill-i Osman!, İstanbul, 1308. 
26 Carl Brockelmann, History of The İslaı-Wc People, New York, 1947, s. 278. 
27 Yaşar Yücel, Osmanlı DevlefTeşkilatına Dair Kaynaklar, Ankara, 1988, s. 

148. 
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lirtilmese de müellifin devlette idari bir mevkide .yer aldığı anla
şılmah.'tadır. 

1'r.'\ .,_, 

s-·~ 

Risıile-i Hırzü'l Mü/ük 

Hırzü'l-Miilı?k'un ele geçen son bölümünde "Ulemanın, Meşa
yihin ve Seyyidlerin Duıumu" başlığı altında devrinde ulema sını
fın bozulduğunu söylemiştir. Alim ve cahilin birbirine karıştığın
dan şikayet eden müellif, ulemanın sahip olması gereken özellik
lerden bahsetmiştir. Eserin ·bu bölümünde Fatih Sultan Mehmed 
Dönemi ilim adamlarının zenginliği ve kalitesi bakımından örnek 
gösteıilmiştir. Fatih ve Sultan Mehmed ve Mevlana Kınm1 arasın
da geçen bir diyalogla dev~et adamları ile ulemanın ilişkisinin 
önemi vurgulanmıştır. 

Fatih Sultan Mehmed, alimlerle sohbette bulunmaktan keyif 
almış ve onların tavsiye ve tecrübelerinden yararlanmıştır. Bu ne
denle sevdiği ~ilim ve s~natkarlara devletin çeşitli kademelerinde 
görev vermiştir. Sultanın, şair dostlarından Malunud Paşa, padişa
ha uzun yıllar vezirlik etmiştir. Mahmud Paşa adil ve insaflı bir 
vezir olması nedeniyle halkın da sevgisini kazanmıştır. Halkın 
vezire duyduğu sevgi Mahmud Paşa adına menak.ıb-narne yazılma-
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sıyla sonuçlanmıştır. Menakıb-nameler velilerin hayat hikayeleri
nin ve kerametlerinin anlatıldığı eserlerdir. Halk arasında sevilmiş 
evliya kimseler için yazılır. Halkın Mahmud Paşa'ya duyduğu 
sevginin bir tezahürü olarak Mahmud Paşa için de bir menakıb
nfune kaleme alınmıştır.28 Bir veli ·olmamasına rağmen hakkında 
böyle bir eser yazılması halkın Paşa'ya duyduğu sevgiyi açıkça 
göstermektedir. Latifi de tezkiresinde Adru mahlaslı paşadan öv
güyle söz eder: "Vilayet-i Osman'a anun gibi bir Asaf-ı munsıf ve 
'adi ü insafla mevsfif u muttasıf bir veztr-i Asaf-naztr ve düstfir-r 
rfişen-zamir nedret üzre gelmişdür." 29 

Hzrzü'l-Miilı?k'ta Fatih Sultan Mehmeq ve Mevlana Kını:nl ·ara

sında geçen konuşma Malunud Paşa'nın vezirliği döneminde ya
pılmıŞtır. Müellif, Fatih Sultan Mehmed'in ilime verdiği değerden 
ve İstanbul'un ilim adamları için gözde bir olduğundan bahseder. 
"M.aruf ve meşhurdur ki anların muhabbetine niçe bin ferasihden 
ulema ve meşayih gelip mahruse-i İstanbul'da temekkün iderler
miş. Hana fuzala-i dehredeo Mevlana Kınınl dahi ol asrda gelüp 
padişah-ı heft-iklim hazretlerinin hervechile tazim ve tekrimierine 
mukari m olup külli iltifat ve itibar bulmuşdı." 30 

Sultan II. Murad Dönemi'nde Osmanlı ülkesine gelen Mevlana 
Kını:nl, padişah tarafından Merzifon medresesine atanmış, daha 
sonra İstanbul'a gelerek Sultan II. Mehmed'in de iltifatına mazhar 
olmuştur. Fatih'in İstanbul'dan Edirne'ye göçü sırasında gelenek
sel töre gereğince belde bilginleri sultanı uğurlamaya çıkmış, sul
tan Mevlana Kını:nl'yi yanına çağırmıştır.31 Padişah ile Kınmi 
arasında geçen konuşma Fatih'in alimlerinin görüşlerinden fayda
lanmasına iyi bir örnektir. Padişah atının üzengisine yaklaşan Mol
la Kınmi'ye "Kütüb-i tevarihte mestur ve efvalı-ı 'alemiyanda 
mezkı1r ve meşhfirdur ki sevalif-i eyyam ve sevabık-ı a'vamda 
bilayet-i mezbfire hayli ma'mure olup ma'din-i meşayih ve zühhad 
Ve ma-sttdak-ı lem yuhlak mislülıafil'l-bilad32 olan nefs-i Kınmda 
fetva virmege kadir müsellem ve makbul altı yüz 'ulema-i 'izam ve 
te'lif ve tasnife meşgul üç yüzden ziyade fuzala-i kirarn var imiş. 

28 Daha geniş bilgi için bk. "MenaJab-ı Mahmud Paşa-yı VeiT ma'a Ebu' I-Fet:h 
Mehemmed Han-Gazi" (haz. Abdullah Uçman), Hareket, 2. seri X/115, is
tanbul 1977, s. 307-317. 

29 Latifi, a.g.e, s. 385. 
30 Yücel, a.g.e, s. 190. 
31 Hoca Sadeddin Efendi, a.g.e, s. 68. 
32 "Şehirler arasında onun eşi yaratılmamışnr." Fecr 89/8. 
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Çok zaman geçmeyip merzbfim, makam-ı bum ve mesken-i şfim 
'uleması münteşir ve re'ayası müteneffir olmağa sebeb ne oldı?" 
diyerek Kırımdaki ilim adamlarının neden dağılıp uzaklaştığını 

sormuştuı·. Bunun üzerine Mevlana Kırıınl kendisinin ilim ·ve bil
ginierin son dönemine yetiştiğini söyler ve Kırım'daki bu olumsuz 
değişimin nedeni şu şekilde açıklar: "Ol memleket hadl.b ve yebab 
melce' -i bum gurab olmağa ba'is bir merd-i siteınkar vezir-i şeh
riyar olmagla makadir-i 'ulemayı ri'ayet itmeyüp belki her birine 
bir güne ihanet itmegin ol diyarun meşayih ve 'uleması ol cefa
plşenün zulm ve ta'add1sine tahammül idemeyüp, müteferrik olup 
her biri bir diyara fuar itmişlerdir. Her diyarun 'uleması mesela 
cesd-i insanlde olan kalb mesabesindedir. Pes kalbe bir maraz 'anz 
ve tm olsa fi'l-hai sa'ir bedene dahı sarı olup libas-ı sıhhatten 'm 
olmak muhakkaktır. Ubüd 'ulemasınun fesadı mahza ol vezir-i 
bed-kirdarun evza' -ı na-hemvan muktaz! oldı. Fi'l-vaki' madam ki 
'ulema'-i 'izam mazbfitu'l-ahval ve fuzala-i kirarn magbütu'l 
emsal olmayalar hergiz alıval-i saltanat muntazım ve umfir-ı hilafet 
müctemi' ve mülte'im olmaz." 

.;"}.\ 
-~-

Htrzü'I-Mü/ük vr. 40b-41a 

Molla Kırıınl, Kınm' daki ulemalann dağılma sebebinin başa 
geçen yaramaz, beceriksiz bir vezir olduğunu söylemiştir. Bilginle
re karşı kin dolu olan bu vezir, mal ve paraya düşkündür. Ulema-
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nın bir ülke için vücuttaki kalp gibi olduğunu söyleyen Kınmi 
vezirin bilginleri dağıtmasıyla ülkenin de durumunun kötüleştiğini 
ifade etmiştir. MevHina Kırımi'nin bu sözleri padişah ve ilim ada
mı ilişkisinin önemini ortaya koymak1:adır. 

Molla'nın sözlerinden üzüntü duyan Fatih Sultan Mehmet vezi
ri Mahmud Paşa'yı ·çağınnış ve Molla'nın sözlerini ona t.ekrar 
ettikten sonra Paşa'ya hitaben: ''Ma'lfim oldıki bir vilayetün harab 
olması vezirden imiş." demiş. Vezirlik makamında bulunan Mah
mud Paşa Sultan'a cevaben "Hayır devletlü padişah! Belki vilaye
tin ma'mur ve harab olması şehriyar-i kam-yab elindedir. Eğer 
viHiyet-i Kınm'un padişahı aneılayın zalim ve bedhahı vezir itmese 
mülki ol vech ile halel-pezir olmazdı." Diyerek Kınm'daki kötü
leşmeden vezir kadar, veziri iş başına getiren hüklimdarın da so
rumlu olduğunu belirtmiştir. Vezirinin bu sözlerinden hoşnut olan 
Fatih Sultan. Mehmed hem Mahmud Paşa'ya hem de Mevlana 
K.ı.rı.ı:nl'ye ihsan ve in'amlarda bulunmuştur. Hırzü'l-Miiluk müelli
fi Mevlana K.ı.runl'nin konuşmasıyla devlet idarecilerinin ulema 
sırufı konusunda dikkatli davranması gerektiğini hatırlatmıştır. 
Eserde Fatih Sultan Mehmed, hem ilme hem de aıi.ınlere verdiği 
önemle örnek gösterilmiştir. 

İlim ve ilim adamları, Osmanlı sultanlannın daima önem verdi
ği bir konudur. Ancak Fatih Sultan Mehmet devri bu konuda özel 
bir yere sahiptir. Padişahın, ilmi konulan izlerneye ve öğrenmeye 
olan ilgisi devlet politikasına yansırnıştır. Fatih, Osmanlı bevle
ti'ni irnparatorluğa, İstanbul'u da bir kültür başkentine dönüştür
mek için çalışmış ve bu konuda oldukça cömert davranmıştır. Bu 
çalışmalar neticesinde Osmanlı Devleti, hem ilmi çalışmalar hem 
de ilim adamlan yönüyle oldukça zengin bir döneme şahitlik et
miştir. Fatih devrinin bu seçkinliği daha sonraki asırda yazılan 
Hırzü'l-Miilfik'ta da takdicle anılmıştıt. Böylece Fatih Sultan 
Mehmet, Osmanlı tarihinde devlet adarnlığının yanında ilme verdi
ği değerle de önemli bir yere sahiptir. 

/ 
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